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Fortaleza, 25 de abril de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento enviado ao endereco eletrénico da Comissdo Perma-
nente de Contratacdo do TJCE, em 23/04/2024, as 20:48h (horario de Brasilia), por empresa inte-
ressada em participar do Pregao Eletrénico n. 011/2024, informo os esclarecimentos técnicos, en-
viados pela Secretaria de Tecnologia da Informacgao, a seguir:

Pergunta 01: . )
“Considerando o exposto no ANEXO | — ESPECIFICACAO TECNICA/MEMORIAL DESCRITIVO

e questionamentos respondidos, quanto as conectividades externas aos datacenters, temos:

[...]

i. Uma vez que se especifica somente cabos troncais MPQO/service cables do tipo INDOOR (inter-
nos), no item 3 citado acima, entendemos que o0s cabos de fibra éticas a serm usados para cone-
xbes externas ao datacenter deverdo ser do padrdo convencional, com suas terminagcbes em
DIOS em ambas as pontas, com o uso de fusées de fibra para terminacées, e certificagdo de to-
dos os cabos lancados e fusionados, com cabos especificados no item 3.3.7 CABO OPTICO IN-
TERNO/EXTERNO TUBO UNICO, esté correto o entendimento?”

Resposta 01:
Sim, esta correto o entendimento.

Pergunta 02: )
“Considerando o exposto no ANEXO | — ESPECIF/CAQZ\O TECNICA/MEMORIAL DESCRITIVO

e questionamentos respondidos, quanto as conectividades externas aos datacenters, temos:

[...]

J- “Ainda quanto ao quantitativo de pontos de dados internos que serdo demandados, dos equipa-
mentos, deve-se se considerar o quantitativo de pontos listados na tabela do ANEXO Il — EQUI-
PAMENTOS PARA USO NO DIMENSIONAMENTO FiSICO/LOGICO/ELETRICO/DE REFRIGE-
RACAO E MOVING, sendo asism considerados um total de 1024 portas cobre (cabeamento me-
talico) e 1066 portas fibra (cabeamento opitico), para distribuicdo nos datacenters (FCB e TJCE),
na fase de projeto executivo, esta correto o entendimento?”

Resposta 2:
Nao. O entendimento ndo esta correto. As especificacdes apresentadas sao estimativas. Devem

ser definidos em projeto executivo a ser elaborado pela Contratada.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DO TJCE

As empresas interessadas em participar do Pregdo Eletrénico 011/2024.
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